a controle de uma atividade de vital importfmcia para 0 
:&stado, por tratar-se da saude publica; 

4. que existem no Pais 33 (trinta e tres) Faculdades 
de Farmacia, sendo 28 (vinte e olt<» mantidas com 0 di­
nheiro dos cofres publicos e 5 (cinco) particulares, alem 
de 35.000 (trinta e cinco mil) Farmac€mticos na ativa; 

5. que pratico de farmacia niio e profissao, mas sim, 
um elemento transitorio, por for~a de leis excepcionais, 

~gue tende e -deve ser extinto, ao passo qu-e os contingen­
tes profissionais se renovam e se acrescem por for"a dos